HỘI KH TÂM LÝ-GIÁO DỤC VIỆT NAM

TỈNH HỘI BÀ RỊA-VŨNG TÀU

Số:   12  /TB-HKHTLGD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày 15  tháng 6  năm 2021

THÔNG BÁO SỐ 01

TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC NĂM 2021

          Kính gửi : …………………………………………………………….

           Nhằm tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “ Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018- 2025”, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ VII và Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 142/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; thực hiện kế hoạch công tác năm 2021, được sự đồng ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tại Công văn số 1029-CV/TU ngày 03 tháng 6 năm 2021; Hội Khoa học Tâm lý-Giáo dục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh tổ chức hội thảo khoa học với chủ đề “Giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo gắn với hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh phổ thông tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trong bối cảnh chuyển đổi số”.
1. Mục tiêu của hội thảo

- Chia sẻ những quan điểm, cơ sở lý luận và thực tiễn về hướng nghiệp, phân luồng học sinh; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và chuyển đổi số trong các nhà trường.

- Trao đổi những mô hình, kinh nghiệm nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo gắn với hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh.

- Đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng đào tạo gắn với hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh phổ thông trong bối cảnh thực hiện chuyển đổi số của ngành giáo dục, đào tạo nói chung và tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu nói riêng.
2. Nội dung hội thảo

- Những nghiên cứu về hướng nghiệp, phân luồng học sinh; chất lượng giáo dục, đào tạo và chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục, cơ sở đào tạo.

- Mối liên hệ giữa hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh với chất lượng giáo dục, đào tạo trên phương diện lý luận và thực tiễn.

- Những kết quả nghiên cứu và những bài học kinh nghiệm ở trong nước và trên thế giới về hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh phổ thông và  chuyển đổi số trong giáo dục nói chung, trong các nhà trường nói riêng.

- Đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục hướng nghiệp trong trường phổ thông.
       - Liên kết giữa các trường THCS, THPT với doanh nghiệp, trường nghề để tạo điều kiện cho học sinh thích học nghề, các doanh nghiệp và trường nghề tham gia dậy nghề, hướng nghiệp cho học sinh ngay tại trường phổ thông.

- Đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng đào tạo gắn với hoạt động hướng nghiệp, phân luồng học sinh phổ thông.

- Cơ hội, thách thức, vai trò của chuyển đổi số trong các nhà trường nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng đào tạo.

- Những vấn đề khác có liên quan trực tiếp đến chủ đề Hội thảo.

3. Thành phần mời hội thảo

Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; đại diện các sở, ban, ngành liên quan; cán bộ quản lý giáo dục các cấp; đại diện các chi hội Khoa học Tâm lý- Giáo dục trong tỉnh; các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên; các nhà khoa học; giảng viên, giáo viên; các tác giả tham gia viết bài cho hội thảo trong và ngoài tỉnh.

4. Thời gian và địa điểm hội thảo

Hội thảo dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 11 năm 2021 (căn cứ vào tình hình của dịch bệnh Covid- 19, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ thể).
        Địa điểm hội thảo: Thành phố Vũng Tàu
5. Đối tượng, yêu cầu và thể thức gửi bài tham gia hội thảo

5.1. Đối tượng viết bài: Tất cả các nhà khoa học, nhà quản lý, giảng viên, giáo viên, hội viên Hội Khoa học Tâm lý- Giáo dục, các cá nhân và nhóm tác giả trong và ngoài tỉnh có quan tâm đến chủ đề và nội dung của hội thảo.

5.2. Yêu cầu về nội dung và hình thức của bài viết

- Nội dung bài viết phù hợp chủ đề, mục tiêu và nội dung hội thảo.

- Bài viết được đánh máy vi tính phông chữ Times New Roman trên giấy A4 không quá 10 trang (không kể phụ lục). Cuối bài ghi rõ: Họ và tên tác giả; học hàm, học vị;  đơn vị công tác, số điện thoại và địa chỉ Email để tiện liên lạc.

5.3. Thời gian và cách thức gửi bài

+ Thời gian gửi bài: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 30/9/2021.

     + Cách thức gửi bài:

- Bằng bản in về địa chỉ: Phòng Quản lý khoa học và Đảm bảo chất lượng, Trường Cao đẳng Sư phạm Bà Rịa – Vũng Tàu, số 689, đường Cách mạng Tháng Tám, phường Long Toàn, TP. Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Và bằng file mềm vào địa chỉ Email: btkh.c52@gmail.com

Ban tổ chức hội thảo rất mong nhận được sự quan tâm viết bài tham gia hội thảo của quý lãnh đạo các đơn vị, các nhà khoa học, hội viên, nhà quản lý, các giảng viên, giáo viên trong và ngoài tỉnh.

Xin trân trọng cám ơn!

	        Nơi nhận:                                                                    TM/ BAN THƯỜNG VỤ
- Tỉnh ủy, HĐND,UBND, UBMTTQ                                                Q. CHỦ T ỊCH
   tỉnh  (thay b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);

- Như kính gửi;

- Sở GD-ĐT;Tr.CĐSP (p/h);

- Lưu: VP.

                                                                                                      Nguyễn Ngọc Nguyện

- 1 -

- 3 -